Sibylle Meyer, *Das Theater mit der Hausarbeit, Bürgerliche Repräsentation in der Familie der yvilhelminischen Zeit*, Cam-pus Verlag, Frankfurt/ Main, 1982.

5. Andree Michel, *Feminizm*, çev. Şirin Tekeli, Kadın Çevresi Yayınları, İstanbul, 1984, s. 159.

6. Kadınlar Dünyası, "Eser-i Hayat... Azmimiz", *Kadınlar Dünyası*, 27 Temmuz 1329 (1913), no: 102, s. 2-3.

birtakım değişimlere dönüşümlere yol açtığı gibi, özel alan da "kamusal"! etkileyerek oradaki süreçlerin yönünü değiştirebilir.

Toplumda gelişmeler, dönüşümler, yenileşmeler başlayıp, bunların sonuçları, kazanımları kadına ulaşabildiğinde, kadınların kendilerinin gerçekte ne olduklarını kavramaları için bir fırsat doğar.

Burada dikkat çeken çeken bir diğer husus, bir kadının yazısını yayınlamak için tehditkâr bir üslup kullanması, üstelik dergiden muhabirdik talep etmesi ve bunun dergi yönetimince kabul edilmesidir: "...Bizden kitap beklenmez ya; siz isterseniz tashih ediniz. Lakin bu mektubu neşretmeyecek olursanız bir daha yazı yazmaya tövbe edece-

6. "Bir Haber", *Terakki-i Mukadderat*, 25 Zilhicce 1286/15 Mart 1285 (1869), no: 31, s. 3.

7. *Vakit Yahud Mürebbi-i Mukadderat*, Sahibi Filib, sahib-i imtiyaz vekili: Lütfü, İstanbul, 26 Şaban 1292 (27 Eylül 1875). Dergi 8 sayı çıkmıştır. Bkz. HTU: D. 73 KEKBM: 1.9.1. *Ayine*: "Muhadderat ve Etfale Mahsusdur", 2 Teşrin-i Sani 1291 (4 Kasım 1875) Çıkaran: Mustafa; sahib-i imtiyaz vekili: Mahmud Hamdi.

rolünden ötürü kadınların da geliştirilmesi, yükseltilmesi gerektiği vurgulanmış, kadının içinde bulun-

15.*Mürüvvet* gazetesi Mehmed Ziyaeddin tarafından 26 Rebiyülevvel 1303'te İstanbul'da çıkartılmıştır. Yazı işleri müdürü: Selim Avnak. *Mürüvvet* gazetesinin kadınlara mahsus nüshası, haftalık ilave olarak 1303/1888 yılında çıkmıştır. Bkz. HTU:BC20/1-7, Bk:5/1-6; MK: 201-209. KEKBM: 1.9.1.

16.II., Abdülhamid'in eğitim alanındaki faaliyetleri, okulların ve öğrencilerin sayısı açıklanmış, kız okullarının durumu tartışılmıştır: Fitnat (Mîrgün Inas Mekteb-i Rüşdiy-yesi Birinci Muallimesi), "Fünun", *Mürüvvet*, no: 4,7 Mart 1303, s.

Elimden kâğıdı aldı, çektir, yırttı ve bir daha böyle edepsizlik yapmamamı da tenbih etti.- Demek ki kadınlar da erkeklerin işine karışmış, dedi. Eminim ki *KadmlıKm* muharriresinin bir kadın olduğunu bilseydi... Gazeteyi de yırtar atar idi. İşte bizdeki kadın hissi..."<sup>55</sup>

55. Nedime Sârâ, "Trabzon'dan Bir Mektub: Kadınlık Gazetesi'ne", *Kadınlık*, 3 Nisan 1330/1914, no: 5, s. 15-16.

## **Feminism and Feminist History-Writing in Turkey: The Discovery of Ottoman Feminism**

**Serpil Çakır**

### **ABSTRACT**

The formation of a feminist consciousness and memory in Turkey coincided with a historical period in which both social movements and academic studies proliferated.